
5430 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 72 — 11 de Abril de 2006

Referências

Matriz Registo
predial

Número
da

folha

Número
da

parcela
Proprietário/morada

Áreas
a expropriar

(metros
quadrados)

DUP
a dispensar

(metros
quadrados)

Ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Sobrante even-
tual/a expro-
priar (metros
quadrados)

21568-E 21 Maria Alice de Oliveira, Rua das
Agras, 16, rés-do-chão, esquerdo,
Esgueira, 3800-282 Aveiro.

Herdeiros de Francisco da Graça
Oliveira, Rua do General Costa
Cascais, 25, Esgueira, 3800-
-191 Aveiro.

Rústico, 2840 . . . . . . . 301

21568-E 22 Ana Prazeres dos Santos Oliveira,
Esgueira.

Rústico, 2841 . . . . . . . 263

21568-E 23 Arlindo Domingues Gal, Mamar-
rosa.

Rústico, 2842 . . . . . . . 140

21568-E 24 José António Batista Pombal, Rua
de D. João Evangelista de Lima
Vidal, 172, 3810-124 Aveiro.

Rústico, 2852 . . . . . . . 1 405

Despacho n.o 8297/2006 (2.a série). — Considerando que a linha
do Norte, com cerca de 335 km de extensão, está inserida no principal
eixo ferroviário do País, Braga-Faro, sendo o troço mais importante
desta espinha dorsal da malha ferroviária portuguesa, pois nele con-
fluem as linhas mais relevantes do sistema ferroviário nacional, e
que alguns dos troços da linha do Norte estão muito próximos dos
seus limites de saturação, impondo-se, pois, a sua modernização, de
modo a conferir-lhe não só uma maior capacidade de oferta como
uma substancial melhoria na segurança, qualidade, fiabilidade e com-
petitividade, com a consequente racionalização de custos;

Considerando que pelo despacho n.o 1141-A/97 (2.a série), de 7
de Maio, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 123, de
28 de Maio de 1997, posteriormente rectificado pelo despacho
n.o 25 813/2002 (2.a série), de 30 de Outubro, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 281, de 5 de Dezembro de 2002, foi declarada
a utilidade pública, com carácter de urgência, da expropriação de
determinados bens imóveis e dos direitos a eles inerentes, considerados
necessários para as obras de modernização da via férrea, no subtroço
Entroncamento-Albergaria dos Doze;

Considerando a necessidade de rever este projecto, entre os qui-
lómetros 125,307 e 126,784 (fls. 25-A e 26-A), e que se torna impres-
cindível a aquisição de novas parcelas e respectivas áreas adicionais:

Assim, a requerimento da Rede Ferroviária Nacional — REFER,
E. P., considerando ainda que a realização desta obra é de manifesto
interesse público, para o que é indispensável a expropriação de ter-
renos para além dos limites do domínio público ferroviário, e tendo
em vista a continuação dos trabalhos, nos termos e ao abrigo dos
artigos 1.o, 3.o, 14.o e 15.o, todos do Código das Expropriações, apro-
vado pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e da delegação de
competências constante do despacho n.o 16 347/2005 (2.a série), de
7 de Julho, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 143, de
27 de Julho de 2005, determino o seguinte:

1 — A utilidade pública, com carácter de urgência, das expropria-
ções adicionais dos bens imóveis e direitos a eles inerentes constantes
nos desenhos PI-131 e PI-132, e respectivos mapas de identificação
e áreas, que se publicam em anexo.

2 — Autorizar a REFER, E. P., a tomar posse administrativa dos
mesmos bens, ao abrigo do n.o 1 do artigo 19.o do citado Código.

3 — Os encargos com as expropriações são de responsabilidade
da REFER, E. P., para os quais dispõe de cobertura financeira.

17 de Março de 2006. — A Secretária de Estado dos Transportes,
Ana Paula Mendes Vitorino.



N.o 72 — 11 de Abril de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 5431

Mapa de áreas

Linha do Norte

Troço Entroncamento-Albergaria (do quilómetro 125,307 ao quilómetro 126,047)

Desenho PI-131

Distrito: Santarém.
Concelho: Torres Novas.
Freguesia: Assentiz. Data: 1 de Agosto de 2005.

Referências

Matriz Registo
predial

Número
da

folha

Número
da

parcela
Proprietário e morada

Áreas
a expropriar

(metros
quadrados)

DUP
a dispensar

(metros
quadrados)

Ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Sobrante even-
tual/expropriar

(metros
quadrados)

25-A 302/1A Herdeiros de Zeferino Nunes,
Lagar, Fungalvaz, 2350 Assentiz.

Rústico, 78-B . . . . . . . – 482

25-A 302/2A António de Oliveira, Barroquinhas,
Fungalvaz, 2350 Assentiz.

Rústico, 79-B . . . . . . . – 52

25-A 302/3A Viriato Ferreira Coelho, Rua de
D. Afonso de Albuquerque,
13-A, 1.o, 2695-687 São João da
Talha.

Rústico, 80-B . . . . . . . – 24

25-A 302/4A Herdeiros de Adelino Pereira, Rua
do Apeadeiro, 3, 2350-024 Assen-
tiz TNV.

Rústico, 86-B . . . . . . . – 107

25-A 302/5A António Gonçalves Grisante, Rua do
Apeadeiro, 1, 2350-024 Assentiz
TNV.

Rústico, 62-B . . . . . . . – 126

25-A 302/6A Manuel Lopes Dâmaso, Cruz, Fun-
galvaz, 2350 Assentiz.

Rústico, 51-B . . . . . . . – 133

25-A 302/7A Emília da Graça Pereira, Rua Prin-
cipal, 33, 2350-024 Assentiz
TNV.

Rústico, 18-B . . . . . . . – 49

25-A 302/8A António Duarte Mendes, Rua do
P i n h a l , F u n g a l v a z , 2 3 5 0 -
-024 Assentiz TNV.

Rústico, 14-B . . . . . . . – 57

25-A 302/9A Herdeiros de José de Oliveira Vito-
rino, Eira Velha, Fungalvaz,
2350 Assentiz.

Rústico, 13-B . . . . . . . – 484



5432 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 72 — 11 de Abril de 2006

Referências

Matriz Registo
predial

Número
da

folha

Número
da

parcela
Proprietário e morada

Áreas
a expropriar

(metros
quadrados)

DUP
a dispensar

(metros
quadrados)

Ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Sobrante even-
tual/expropriar

(metros
quadrados)

25-A 302/10 Josefina de Sousa Matias, Rua da
Fonte, Fungalvaz.

Rústico, 137-B . . . . . . – 248

25-A 302/11 Herdeiros de António Lucas, Casal
de São Lourenço, Beselga,
Tomar.

Rústico, 77-B . . . . . . . – 23

25-A 302/12 António Gonçalves Grisante, Rua do
Apeadeiro, 1, 2350-024 Assentiz
TNV.

Rústico, 42-B . . . . . . . – 69

25-A 302/13 Iditalina Batista e outros, Fungal-
vaz, Beselga, Tomar.

Rústico, 44-B . . . . . . . – 15

25-A 302/14 João Vitório, Eira Velha, Fungal-
vaz, 2350 Assentiz.

Rústico, 45-B . . . . . . . – 16

25-A 302/15 António Nunes Violante, Casal de
São Lourenço, Beselga, Tomar.

Rústico, 46-B . . . . . . . – 16

25-A 302/16 António Ferreira, Rua do Pinhal,
Fungalvaz, 2350-024 Assentiz
TNV.

Rústico, 47-B . . . . . . . – 19

25-A 302/17 Herdeiros de António de Oliveira,
Casal de São Lourenço, Beselga,
Tomar.

Rústico, 48-B . . . . . . . – 14

25-A 302/18 José do Rosário da Graça, Fungal-
vaz, Beselga, Tomar.

Rústico, 49-B . . . . . . . – 9

25-A 302/19 Manuel da Graça, Rua do Pinhal,
Fungalvaz, 2350-024 Assentiz
TNV.

Rústico, 50-B . . . . . . . – 67

Troço Entroncamento-Albergaria (do quilómetro 126,047 ao quilómetro 126,784)

Desenho PI-132

Distrito: Santarém.
Concelho: Tomar.
Freguesia: Beselga. Data: 7 de Setembro de 2005.

Referências

Matriz Registo
predial

Número
da

folha

Número
da

parcela
Proprietário e morada

Áreas
a expropriar

(metros
quadrados)

DUP
a dispensar

(metros
quadrados)

Ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Sobrante even-
tual/expropriar

(metros
quadrados)

26-A 303/7 Manuel Pereira Rodrigues, Estrada
da Carregueira, 2, Casal de São
Lourenço, 2305-163 Tomar.

Rústico, 19-F . . . . . . . – 178

Secretaria-Geral

Rectificação n.o 547/2006. — Por ter saído com inexactidão no
Diário da República, 2.a série, n.o 47, de 7 de Março de 2006, a p. 3283,
(despacho n.o 5187/2006), rectifica-se que onde se lê «escalão 1,
índice 610.» deve ler-se «escalão 2, índice 660.».

24 de Março de 2006. — O Secretário-Geral, Santos Cardoso.

Conselho Superior de Obras Públicas e Transportes

Rectificação n.o 548/2006. — Por ter sido publicada com ine-
xactidão no Diário da República, 2.a série, n.o 50, de 10 de Março
de 2006, a rectificação n.o 371/2006, rectifica-se que onde se lê «Carlos
Dinis dos Santos Marques» deve ler-se «Carlo Dinis dos Santos
Marques».

24 de Março de 2006. — A Presidente, Natércia Cabral.

Gabinete de Estudos e Planeamento

Despacho (extracto) n.o 8298/2006 (2.a série). — Por despachos
de 24 de Março de 2006 do director do Centro de Histocompatibilidade
do Sul e do subdirector do Gabinete de Estudos e Planeamento,
no uso de competência delegada:

Elisabete Patrícia Alves Vicente, assistente administrativa principal
do quadro de pessoal do Centro de Histocompatibilidade do Sul
do Ministério de Saúde — autorizada a transferência para o Gabi-

nete de Estudos e Planeamento do Ministério das Obras Públicas,
Transportes e Comunicações (quadro de pessoal do ex-Gabinete
de Coordenação dos Investimentos), com efeitos a 1 de Abril de
2006, ficando posicionada no escalão 2, índice 233.

29 de Março de 2006. — O Chefe da Divisão Administrativa, José
Teixeira Grosso.

Instituto dos Mercados de Obras Públicas
e Particulares e do Imobiliário, I. P.

Aviso n.o 4506/2006 (2.a série). — Em cumprimento do n.o 3
do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, e para
os efeitos do disposto no n.o 1 do artigo 96.o do mesmo diploma,
comunica-se a todo o pessoal do quadro especial transitório criado
na Secretaria-Geral do ex-MEPAT que se encontra afixada no hall
de entrada do Sector de Pessoal a lista de antiguidade referida a
31 de Dezembro de 2005, da qual pode ser deduzida reclamação
no prazo de 30 dias a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República.

29 de Março de 2006. — O Vogal do Conselho de Administração,
Filipe Silva.

Instituto Nacional de Aviação Civil, I. P.

Aviso n.o 4507/2006 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, e para os
efeitos previstos no artigo 96.o do mesmo diploma, faz-se público




